GADI 2024 - Grande Acampamento Distrital DISTRITO SUL DE MINAS

Aos Grupos Escoteiros do Estado de Minas Gerais

Prezados Companheiros;

O Distrito Sul de Minas, tendo como anfitrião o 17° Grupo Escoteiro São Francisco de Assis, de São Lourenço, vem convidá-los para participar do GADI 2024 (Grande Acampamento Distrital). O GADI, já tradicional em nosso distrito, é uma atividade mais voltada para a aplicação de técnicas escoteiras, com o intuito de fazer com que os jovens demonstrem todo seu conhecimento e de proporcionar um momento de competição leve e amigável, logo contamos com a participação de todos vocês!

OBS: O GADI 2024 acontecerá na Floresta Nacional de Passa Quatro, um ambiente repleto de natureza e atrativos para todos.

1. GADI 2024 - Grande Acampamento Distrital

Local: Floresta Nacional de Passa Quatro

(https://maps.app.goo.gl/BNoYTj4Y53Fq33SS9)

Endereço: Estrada do IBAMA, s/N - Passa Quatro

Cidade: Passa Quatro Estado: MG

Distrito Envolvidos: DSM

Data: 15, 16 e 17 de novembro de 2024

Horário: Das 09h00 do dia 15 às 15h00 do dia 17.



2. **DESENVOLVIMENTO:**

2.1) Estrutura:

A atividade "GADI 2024" contará com a seguinte estrutura:

- Estrutura para alojamento dos jovens do ramo lobinho;
- Estrutura ao ar livre para atividades escoteiras;
- Estrutura para montagem de campo escoteiro, sênior e pioneiro;
- Sanitários e chuveiros:
- Restaurante:
- Pernoite será sob regimente de acantonamento e acampamento.

2.2) Programa:

O programa do "GADI 2024" estará composto basicamente das seguintes atividades:

- Atividades de aventura e exploração na FLONA.
- Atividades técnicas entre os grupos escoteiros.
- Atividades interativas entre os grupos escoteiros.

Obs.: O programa será detalhado nas programações e próximos boletins.

3. ALIMENTAÇÃO:

Alimentação será fornecida pela organização da atividade, confeccionada pela empresa contratada para estes fins.

Obs.: Restrições alimentares devem ser enviadas ao e-mail da coordenação da atividade após o término das inscrições.

4. PODEM PARTICIPAR:

Membros Juvenis (Lobinhos, Escoteiros, Sêniors e Pioneiros) e Adultos (Escotistas e Dirigentes) dos Grupos Escoteiros pertencentes ao Distrito Sul de Minas.

5. NECESSÁRIO LEVAR:

Materiais necessários por participante serão detalhados nos próximos boletins.

6. PRÉ-REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO:

Todos os participantes deverão estar em dia com o registro anual, conforme previsto no capítulo V, regra 34 do P.O.R.

7. INSCRIÇÕES:

A inscrição para o "GADI 2024", se dará mediante a entrega para a organização dos seguintes itens: Comprovante de pagamento; Ficha Médica atualizada e; Ficha de Inscrição (assinadas pelos responsáveis e pela diretoria dos GE's).

As inscrições deverão ser feitas no PAXTU, feita em um único lote por grupo, no período **de 25/09/2024 a 20/10/2024.**

Passo 1 - Inscrever no PAXTU

As inscrições dos participantes, jovens e adultos, se darão através do PAXTU em um único lote.

Investimento: R\$ 240,00 membros juvenis

R\$ 200,00 membros adultos

Obs.: O investimento cobre alimentação, materiais para atividade, troféus, limpeza e segurança do local.

Passo 2 - Depositar do valor da inscrição

Os valores referentes a inscrição dos participantes deverão ser depositados na conta descrita a seguir.

Banco: Caixa Econômica Federal

Agência: 2419

Conta Corrente: 000738977518-2

Operação: 1388

CNPJ: 33.788.431.0011-95

Nome do Creditado: Distrito Sul de Minas - Rio Grande - Estrada Real

Chave Pix (ALEATÓRIA):

8206ab67-731c-4115-96d9-a3c24fd340b6

(UEBREGIAO ESCOTEIRA DE MINAS GERAISDIRECAO REGIONAL)

Data limite para inscrição: 23:59 do dia 20/10/2024.

Em seguida, encaminhar ficha de inscrição e comprovante de depósito para o e-mail: suldeminas@escoteirosdeminas.org.br. Até o dia 25/10/2024.

8. CONSIDERAÇÕES FINAIS:

Outras informações serão divulgadas após a divulgação desse edital por meio de boletins informativos.

9. CONTATOS PARA MAIS INFORMAÇÕES:

Fones: Chefe Wagner (35 98704-3095) E-mail: <u>wagnerscout@yahoo.com.br</u>



São Lourenço, 12/09/2024

Sempre Alerta Para Servir!

LUIZ WAGNER FERREIRA TEIXEIRA

COORDENADOR DO DISTRITO SUL DE MINAS

